
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595 Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 049, de 09 de abril de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula nº 
702285/1
Suplente: Teodora Maia Guimarães, Matrícula n.º 
8014253/1

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO
EMPRESA DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO 

PARÁ - PRODEPA. 
(CNPJ/MF n.º 

05.059.613/0001-
18)

CTR N.º 
016/2018/IOE

Fornecimento de serviços 
de duplicação de rolo 

microfi lme (fotograma)
R$ 50.439,00

Dispensa de 
licitação n.º 

002/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 299524

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2018/IOE.
Contrato: 006/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 31/03/2018 a 30/03/2019.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
006/2017/IOE por 12 (doze) meses, com fundamento legal no 
art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor mensal R$ 51.600,00 (Cinquenta e Um Mil e Seiscentos 
Reais).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4668;
Elemento de Despesa: 33.90.30;
Fonte de Recurso: 0261.00.2169;
Plano Interno: 420.000.4668C
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A (CNPJ n.º 
03.506.307/0001-57)
Endereço: Rua Machado de Assis, n.º 50, prédio 2, Santa Lúcia, 
Campo Bom, Rio Grande do Sul, CEP: 93.700-000
E-mail: francisco.bento@edrenred.com
Fone: (69) 99264-9447
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 299642

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 112 de 06 de abril de 2018
CONCEDER, a servidora ANA CLAUDIA DAS GRAÇAS, Matrícula 
nº 57232341/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, de acordo com o Art. Nº 
88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme Emenda 
Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de 21/03/18 
a 16/09/18, devendo retornar ao serviço no dia 17/09/18                                                                                                                                  
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
março de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 299979

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 080 de 09 de março de 2018
CONCEDER, a servidora ELIELMA DE OLIVEIRA, matrícula 
57207898/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 02 (dois) anos 
de licença sem vencimento, para tratar assuntos de interesse 
particular, no período de 20/02/2018 a 19/02/2020, sem ônus 
para o Estado.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de 
fevereiro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 300100

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria PS Nº 0600 de 01 de Março 2018, 
publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.574, de 
12/03/2018.
Onde se lê:
PEDRO DE ABREU ALVES
Leia-se:
PEDRO DE ABREU COSTA
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 299731

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 005/2018
Processo nº 2018/126076
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: Aquisição de Materiais Gráfi cos
Valor: R$13.997,50
Acesso Eletrônico a Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br,
Acesso Eletrônico ao Edital: www.comprasgovernamentais.gov.
br;  www.compraspara.pa.gov.br e www.igeprev.pa.gov.br.
Data de Abertura:  19 de Abril de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 300004

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AT AP Nº 1352 DE 11 DE ABRIL DE 2018.
Proc. nº 2008/51668-1 - TCE
Assunto:
I – Atualizar a Portaria AP nº 325, de 06 de fevereiro de 2009, 
a qual retifi cou a Portaria 0697, de 01 de fevereiro de 2008, 
excluindo o art. 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004, bem como 
os arts. 36-A, §1º e 36-B, da Lei Complementar nº 39/2002, 
e incluindo o art. 6º-A, da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
passando a constar: art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41/2003 combinado com o art. 6º-A, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, acrescido pela Emenda Constitucional nº 70/2012, 
arts. 16 e 18 da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, 
inciso IX, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): MARIA JOSÉ NUNES FERREIRA
Matricula: 482684/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, REF. I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.269,36
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 300020

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 057 DE 10 DE ABRIL DE 2018.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 008/2018 – 
PROCURADORIA/EGPA de 19/03/2018.

RESOLVE:
I - INTERROMPER por motivo de superior interesse público, a 
contar do dia 16/03/2018, o período de gozo de férias do servidor 
TAISUKE NOGUCHI, matrícula nº. 57198174, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, concedida através da Portaria 
n°. 007/2018 de 17/01/2018, publicada no DOE n°. 33540, de 
18/01/2018.
II – DESIGNAR para o perído de 13/08/2018 a 24/08/2018, o 
gozo residual de férias, do servidor acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 299890

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 056 DE 10 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 017/2018 – CG/GAB/EGPA, 
de 04/04/2018, nos autos do Processo nº. 2018/150109.
RESOLVE:
CONCEDER 5 (cinco) e 1/2 (meia) diárias ao servidor EDMILSON 
SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista da EGPA, 
matrícula nº. 57209073 CPF: 286.955.002-25, com o objetivo de 
conduzir o veículo institucional para o deslocamento de equipe 
técnica do Núcleo de Programas de Valorização do Servidor – 
NPVS  para os referidos municípios Santana do Araguaia/Pa; 
Xinguara/Pa e São Felix do Xingu/Pa a  realizar-se, nos dias  
18/04/2018 à 23/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 299654
PORTARIA Nº. 055 DE 09 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 09/2018 – NPVS/GAB, de 
04/04/2018, nos autos do processo nº. 146464/2018.
RESOLVE:
CONCEDER: 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor 
NILO NUNES PEREIRA NETO, matrícula nº 5910216 CPF: 
015.974.086-03, com objetivo de reunir com os Prefeitos e 
Secretários de Cultura para fechamentos de demandas com 
as Prefeituras no que se refere as futuras ações voltadas a 
valorização do Servidor Público  nos  Municípios: Santana do 
Araguaia, Xinguara e São Félix do Xingu/PA., no período de 
18/04/2018 a 23 /04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 299948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 068 DE 02 DE MAIO DE 2018
REVOGAR, a contar de 26/03/2018, os efeitos da Portaria nº 198 
de 22/06/2015, publicada no DOE nº 32.911 de 23/06/2015, 
que designou a servidora MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Id 
Func nº 5132444/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de 
Análise e Controle da Arrecadação/DAIF.
PORTARIA Nº 069 DE 02 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR, a contar de 26/03/2018, o servidor VIRGILIO GOMES 
DA SILVA JUNIOR, Id Func nº 5914935/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Análise e Controle da Arrecadação/DAIF.
PORTARIA Nº 070 DE 02 DE MAIO DE 2018
REVOGAR, a contar de 28/03/2018, o item II da Portaria nº 1646 
de 31/10/2016, publicada no DOE nº 33.247 de 09/11/2016, 
que designou o servidor JOSE LUCIANO DA COSTA, Id Func nº 
5132401/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Análise e 
Controle das Obrigações Principais /DAIF.


